
 

 

Læs mere om Videnscenter om handicap på videnomhandicap.dk. 
  

Videnscenter om handicap: 30 års erfaring med at styrke deltagelse kan gå tabt 

Videnscenter om handicap arbejder på at åbne de vigtigste samfundsfællesskaber og øge deltagelse for 

mennesker med handicap på tværs af sektorer, handicaptyper, behov og interesser. Med et bredt, tvær-

sektorielt fokus forener vi viden og praksis og samarbejder med kommuner, virksomheder og civilsamfundet 

om at fjerne barrierer og skabe inkluderende fællesskaber. Videnscentret udsprang for 30 år siden af Paras-

port Danmark og har siden da udviklet og afprøvet viden og metoder til at fremme deltagelse i samfundet. 

Videnscenter om handicaps bevilling udløber ved medio 2026.  

 

Der er brug for viden og redskaber. Vi spiller en unik rolle som tværgående aktør, der skaber indsatser på 

tværs af områder, handicapgrupper og interesser. Efter mange år med afspecialisering i kommunerne, bidra-

ger vi med specialviden til uddannelse, beskæftigelse og fritidsliv i praksis, som ikke findes andetsteds.  
 

Vi er udfordrede af uklart politisk og administrativt ansvar. Bevillingen til vores arbejde har i en årrække 

ligget under Beskæftigelsesministeriet, men har igennem alle årene været midler fra SSA-reserven (og tidli-

gere satspuljen) på socialområdet. Den nuværende deling har skabt uklarhed om ansvaret for videnscentrets 

fortsatte bevilling. Det har skabt en uholdbar situation, hvor flere vigtige indsatser risikerer at gå tabt: 

 
- Solsikkeprogrammet i Danmark 

Solsikkeprogrammet er på rekordtid blevet den mest succesfulde videns- og kommunikationskam-
pagne på handicapområdet i mange år. Mere end 1000 butikker og virksomheder samt 30 handicap-
organisationer er en del af programmet. Undersøgelser viser, at 44% af befolkningen mener, at Sol-
sikken giver større forståelse for handicap, og 65% af brugerne oplever en livsforbedring.  
 

- AI og ny teknologi, der gør en forskel for mennesker med handicap 
Vi er omdrejningspunkt for nytænkende samarbejde mellem tech-virksomheder, forskere, uddannel-
sessteder, interesseorganisationer og mennesker med handicap. Samarbejdet ‘Disability Tech Den-
mark er frontløber for udviklingen af ny teknologi, der med afsæt i målgruppen selv sikrer nye løsnin-
ger, som forbedrer deltagelse i fritidsfællesskaber, i skolen, på uddannelse og arbejdsmarkedet for 
særligt gruppen med de største handicap. 
 

- Skole, uddannelse og fritidsliv for alle – også børn og unge med særlige behov 
Fællesskaberne i skolen og på uddannelserne er byggestenene for et voksenliv som deltager i sam-
fundet. Vi udvikler viden og redskaber, der er brugbare i praksis, sammen med lærere og undervi-
sere, som fx gør det lettere for børn og unge med diagnoser at deltage i fællesskaber.  
 

- Styrket inklusion på danske arbejdspladser 
Videnscenteret er en central aktør, der yder praksisnær rådgivning til virksomheder og udvikler me-
toder sammen med offentlige og private arbejdspladser, der sikrer brugbare værktøjer til inklusion 
på arbejdsmarkedet. Vi inddrager mennesker med handicap i udviklingsarbejdet (herunder et net-
værk for ca. 300 ledige med handicap). 
 

Vigtige indsatser risikerer at gå tabt! 
Hvis den eksisterende viden og erfaring ikke fastholdes igennem en kommende bevilling, risikerer vi at tabe 
centrale indsatser på gulvet. Det vil få betydelige konsekvenser for mennesker med handicap, herunder: 

• Solsikkeprogrammets videre udvikling og anvendelse på nye områder (fritid, uddannelse osv.). 

• Svækket inklusion og færre redskaber til frivillige samt unik viden på fritidsområdet. 

• Begrænsede muligheder for deltagelse i almene fællesskaber i skole, uddannelse og job. 

• Tab af veldokumenterede metoder og samarbejdsrelationer, der er opbygget gennem årtier. 
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